nhƣng đơn vị vẫn hoàn thành tốt các

nhiệm vụ ở từng giai đoạn tác chiến khác nhau

Trận đánh đã đƣợc tặng thƣởng Huân chƣơng Quân công giải phóng hạng

nhì.

PHẦN I

TÌNH HÌNH CHUNG

I. BỐI CẢNH CHIẾN TRƢỜNG:

Sau những thắng lợi lớn của cuộc tổng tiến công và nổi dậy chiến lƣợc

Mậu Thân 1968, ta tiếp tục mở các cuộc tiến công địch liên tục ở các thị trấn, thị

xã, vừa tiêu diệt một bộ phận quan trọng sinh lực, phƣơng tiện chiến tranh của địch

thuộc các cơ quan đầu não của chúng ở các đô thị vừa để gây tiếng vang lớn đón

thắng lợi quân sự ở chiến trƣờng, buộc địch phải ngồi đàm phán với ta ở hội nghị

LƢỢNG VŨ TRANG HUYỆN ĐỊNH QUÁN NGÀY 30 THÁNG 1 NĂM 1968

Thƣợng tá LÊ VĂN THIÊN

Trận tập kích diệt gọn đại đội bảo an số 812 tại ấp Chợ, xã Phú Túc, huyện

Định Quán của lực lƣợng vũ trang huyện, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trận mở

đầu trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy ở địa phƣơng (Tết Mậu Thân 1968)

giành thắng lợi tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân địa phƣơng nổi dậy đấu tranh

giành quyền làm chủ dài ngày ở túc trƣng, một yếu khu quân sự quan trọng của

địch.

PHẦN I

TÌNH HÌNH CHUNG

A. ĐỊA HÌNH

Ấp Chợ - thuộc xã Phú Túc huyện Định Quán nằm ở phía nam quốc lộ 20,

khoảng Km90.

Lần đầu tiên với lực lƣơng của huyện phối hợp với địa phƣơng diệt gọn đại

đội bảo an địch, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân địa phƣơng làm chủ yếu khu

Túc Trƣng, một yếu khu quan trọng của địch và cắt đứt giao thông trên quốc lộ 20

từ km 94 dài ngày trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968 (từ

30-1 đến 8-2-1968)

- Diệt gọn địch, bảo vệ an toàn tính mạng cho nhân dân làm cho ý nghĩa

thắng lợi càng cao.

- Với đơn vị, thắng lợi này càng nâng cao quyết tâm, đoàn kết phấn khởi tin

tƣởng, vƣợt mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ trong cuộc tổng tiến công và

nổi dậy Mậu Thân 1968.

PHẦN IV: ƢU KHUYẾT ĐIỂM - KINH NGHIỆM

ƢU ĐIỂM: Thƣờng xuyên chăm lo cho cán bộ chiến sĩ ý chí quyết tâm sẵn

sàng chiến đấu, dám xả thân vì thắng lợi.

Thời gian gấp, nhiệm vụ khẩn trƣơng nặng nề nhƣng do thƣờng xuyên nắm

chắc địch nên ta quyết tâm chiến đấu sát, đúng, sử dụng lực lƣợng hợp lý.

Ở đây

có chi bộ đảng viên tự vệ mật hoạt động, nắm đƣợc dân. Tuy sống trong vùng kiểm

soát gắt gao của địch nhƣng nhân dân vẫn một lòng hƣớng về và ủng hộ cách mạng

triệt để, kể cả những lúc khó khăn, gian khổ, ác liệt nhất. Qua nhiều năm thực hiện

bình định, nhất là từ sau tết Mậu Thân 1968 đến 4-69 với những thủ đoạn tinh vi,

địch vẫn không thể kiểm soát, bình định đƣợc nhân dân Bình Sơn. Biết vậy, chúng

không thể làm gì hơn là tăng cƣờng kềm kẹp, tăng cƣờng bọn biệt kích bình định